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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

А – актин

АА – акриламид

АДФ – аденозиндифосфат

АТФ – аденозинтрифосфат

АМ – актомиозин

ВИС – высокая ионная сила

ДСН – додецилсульфат натрия

кДа – килодальтон

КЛЦМ – киназа лёгких цепей миозина

ПААГ – полиакриламидный гель

СА – сульфат аммония

ТХУ – трихлоруксусная кислота

ТНН – нативные тонкие нити

цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

bis-АА – N,N'-метилен-бис-акриламид

β-MET – β-меркаптоэтанол

СаР – кальпонин

DTT – дитиотреитол

EDTA – этилендиаминтетрауксусная кислота

EGTA – триэтиленгликольдиаминтетрауксусная кислота

FArab – фибриллярный актин кролика

F-актин, F-форма, FA – фибриллярная форма актина

G-актин, G-форма, GA – глобулярная форма актина

LPN – леупептин

Mg2+-АТФазная активность – актин-активируемая Mg2+-зависимая АТФазная

активность миозина

Mn – миозин

MR – миород

nFA, nFAmyt – "природный" фибриллярный актин мидии

nGA – глобулярный актин мидии из nFA

Pi – неорганический фосфат

pMR – фосфорилированный миород

PMSF – фенилметилсульфонилфторид

PSA – пероксодисульфат аммония

TEMED – тетраметилэтилендиамин

ТМ – тропомиозин

Тn – тропонин
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Биологическая подвижность является

важной характеристикой всего живого на нашей планете. У многоклеточных

животных для реализации функции движения наблюдается тканевая

специализация, представленная в виде мышечных волокон или отдельных клеток

(поперечнополосатая и гладкая мышечная ткань). Свойства основных и состав

регуляторных сократительных белков в разных сократительных системах

различны, и именно эта вариабельность может определять функциональные

свойства систем и их отличие друг от друга. Поэтому одной из важнейших

проблем биологической подвижности является сопоставление состава и свойств

сократительных белков с физиологическими и структурными особенностями тех

мышечных клеток, в которых они синтезируются.

В мышцах при помощи молекулярного сократительного аппарата и его

основной единицы, саркомера, представляющего собой упорядоченную структуру

из толстых (миозиновых) и тонких (актиновых) нитей, обеспечивается два

базовых состояния – сокращение и расслабление, являющихся основой

мышечного движения. Теория "скользящих нитей" объясняет механизм

сокращения и расслабления мышцы через регулируемое ионами кальция и

гидролизом молекул АТФ взаимодействие толстых и тонких нитей (Huxley,

Niedergerke, 1954; Huxley, Hanson, 1954).

Однако существуют исключения, которые не могут быть объяснены в

рамках этой теории. Гладкие мышцы обладают специфической способностью

находиться в таком состоянии, при котором высокое и длительное механическое

напряжение поддерживается при очень низком уровне гидролиза АТФ. Такое

состояние известно в гладких мышцах позвоночных как latch (Dillon et al., 1981), и

особенно ярко выражено в гладких мышцах моллюсков в виде запирательного

тонуса (catch) (Twarog, 1967). Такая особенность гладких мышц моллюсков не

может быть объяснена в рамках теории "скользящих нитей". Поэтому изучение

физико-химических и функциональных свойств актина и миозина запирательной
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мышцы моллюсков имеет большое значение для правильного понимания

механизмов сокращения этих мышц.

Степень разработанности темы. В исследованиях процессов сокращения и

расслабления in vitro простым и проверенным способом изучения является метод

моделирования молекулярных сократительных систем. Этот метод представляет

собой проводимую in vitro реконструкцию сократительного аппарата, тонкие и

толстые нити которого формируются из очищенных белков, экстрагированных из

исследуемой мышцы. При этом используются белковые модели двух типов:

гибридные, в которых применяются белки из разных типов мышц разных видов

животных (например: миозин мидии из гладкой мышцы и актин кролика из

поперечнополосатой мышцы) и негибридные, в которых белки, используемые в

модели, получены из одного типа мышц одного вида животного.

Например, для изучения функциональной активности белков из catch-

мышцы принято использовать актин из поперечнополосатых скелетных мышц

позвоночных животных вместо гладкомышечного актина мидии. Такой замене

есть объяснение: существует оптимальная процедура очистки G-формы актина из

скелетных мышц позвоночных, позволяющая получить белок в препаративных

количествах, устойчивый при комнатной температуре и к процедуре

лиофилизации. Замена актина мидии актином позвоночных при реконструкции

сократительных моделей обосновывалась консервативностью его нуклеотидной

последовательности и, следовательно, аминокислотного состава (Vandekerckhove,

Weber, 1978; Vandekerckhove, Weber, 1979; Vandekerckhove, Weber, 1984;

Bershadsky et al., 1988; Невзглядова и др., 2007; Vahokoski et al., 2014). До

выполнения данной работы G-форму актина из мышц мидии не могли получить и

использовали только "природный" F-актин мидии – nFA.

Однако в ходе исследований выяснилось, что использование гибридных

моделей, состоящих из белков мидии и кролика, может искажать

экспериментальные результаты, что в конечном итоге приводит к ошибочным

выводам. В данной работе мы исследуем уникальное состояние гладких мышц

двустворчатых моллюсков (catch), при котором нюансы биохимических свойств
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белков могут быть принципиальны для выяснения их функциональной

активности, поэтому замена белков и формирование гибридных сократительных

моделей может существенно изменить картину белок-белкового взаимодействия.

Цель и задачи исследования. Цель работы заключается в формировании

биохимически нативной (негибридной) модели in vitro для изучения catch-

состояния. В диссертации поставлены следующие исследовательские задачи:

1. Оптимизировать основные этапы получения фибриллярной F-формы

"природного" актина из гладких мышц мидии Crenomytilus grayanus в

количествах, достаточных для проведения биохимических исследований.

2. Разработать оригинальную методику очистки мономерной G-формы

гладкомышечного актина мидии, подобрать условия для деполимеризации F-

формы в G-форму и провести хроматографическую очистку G-формы актина.

3. Провести сравнительный анализ физико-химических и биохимических

свойств G-формы и F-формы актина из гладких мышц мидии и из скелетных

мышц кролика.

4. Протестировать взаимодействие F-формы актина из гладких мышц мидии

и скелетных мышц кролика с тропомиозином в гибридных и негибридных

комплексах.

5. Изучить взаимодействие миорода мидии в негибридном комплексе с

актином мидии и определить зависимость взаимодействия от фосфорилирования

миорода.

Научная новизна работы. В работе была разработана оригинальная

методика получения, деполимеризации и очистки глобулярной формы актина

мидии Crenomytilus grayanus от стадии ригоризованных мышц до

хроматографически очищенного белка. В ходе работы удалось подобрать

комбинацию биохимических процедур, которые приводили к диссоциации

поверхностных белков тонкой нити. Методика включала этап обработки фракции

тонких нитей раствором с высокой ионной силой в присутствии АТФ и

пирофосфата натрия. В результате обработки и последующего высокоскоростного

осаждения был получен препарат F-актина мидии, который сохранял способность
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к деполимеризации и реполимеризации in vitro, подобно Штраубовскому актину

скелетных мышц кролика (Straub, 1942а), но без обработки ацетоном. Помимо

этого глобулярный актин из гладкой мышцы моллюсков впервые был очищен при

помощи гель-фильтрации, что позволило выявить фактор, влияющий на кинетику

полимеризации и на вязкость актина из мышц мидии.

Впервые было проведено сравнение физико-химических свойств актина из

гладкой мышцы беспозвоночных с актином скелетной мышцы позвоночных.

Обнаружено значительное сходство между актинами по основным физическим и

биохимическим параметрам. Подтверждение этого сходства было важно, так как

не всегда можно быть уверенным, что белки, полученные сильно отличающимися

способами экстракции, будут далее вести себя одинаково. И действительно –

было выявлено отличие в вязкости между F-формой исследуемых актинов.

Показано, что гладкомышечный тропомиозин мидии не влияет на вязкость

скелетного F-актина, поэтому при реконструкции тонких и толстых нитей для

изучения catch механизма, нельзя проводить замену актина, тропомиозина и

миозина в гибридных моделях. Такие замены в гибридных моделях влияют на

сродство и кинетику белок-белковых взаимодействий, что может существенно

искажать полученные результаты.

Методом вискозиметрии и измерения Mg2+-АТФазной активности было

проанализировано взаимодействие полимерного миорода, белка, который может

иметь отношение к запирательному тонусу в гладких мышцах моллюсков, с

актинами из скелетных мышц кролика и гладких мышц мидии. При этом миород

находился в нефосфорилированном и фосфорилированном состояниях. Это

позволило нам in vitro подтвердить существование регулируемого


[…]


Кроме того была обнаружена зависимая от фосфорилирования способность N-

концевого пептида миорода связывать актиновые нити: фосфорилирование

приводило к снижению их взаимодействия – при низкоскоростном

центрифугировании F-актин не осаждался (Matusovsky et al., 2011). В нашей

работе были получены подобные результаты: нефосфорилированный миород

взаимодействовал с актином лучше, чем фосфорилированный.

Так же влияние фосфорилирования миорода мы тестировали на

сократительных моделях, в которых синтетические толстые нити получали путём

сополимеризации миорода с миозином. В таких моделях чистый

нефосфорилированный миород не оказывал влияния на актин-активированную
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Mg2+-АТФазу миозина, в то время как фосфорилированный миород увеличивал её

почти в два раза (рисунок 19А). Фосфорилированный миород увеличивал

активность актин-активированной Mg2+-АТФазы как миозина мидии, так и

миозина кролика. Ранее уже было показано, что чистый нефосфорилированный

миород не активирует Mg2+-АТФазу миозина (Shelud’ko et al., 2001). Свойства

миозин-миородовых сополимеров определяются не только идентичными С-

концевыми доменами миозина и миорода, но и N-концевым доменом миорода и,

более того, состоянием его фосфорилирования. Так, мы уже сообщали ранее, что

фосфорилирование предположительно именно уникального N-концевого домена

миорода увеличивает актин-активированную Mg2+-АТФазную активность

миозина в природном комплексе толстых нитей белков моллюсков, состоящего из

твитчина, миозина и миорода (Matusovsky et al., 2010). Можно предположить, что

увеличение активности миозина требует дополнительного взаимодействия

фосфорилированного N-концевого домена миорода с головками или S2

фрагментами миозина. Что вполне согласуется с более высоким сродством к

миозину синтетического фосфорилированного N-концевого пептида миорода по

сравнению с нефосфорилированным пептидом (Matusovsky et al., 2011).

В данной работе Mg2+-АТФазная активность миозина при увеличении

концентрации фосфорилированного миорода быстро повышалась и достигала

максимума при их молярном соотношении 1:1 (рисунок 19Б). Мы предполагаем,

что максимальная активность определяется максимальным количеством

дополнительных контактов между миородом и миозином, который

устанавливается при их эквимолярном соотношении. Иначе это может быть

связано с увеличением контактов миорода с актином, однако не совсем ясно,

почему такие контакты влияют на Mg2+-АТФазу миозина. Дальнейшее

ингибирование актин-активируемой Mg2+-АТФазы миозина (рисунок 19Б) при

увеличении содержания миорода (2:1 и выше) возможно происходило из-за того,

что соседние молекулы миозина более упорядочены при высоком содержании

миорода в сополимерах. В этом случае, связывание и циклирование одной головы

миозина по актину может оказывать действие на соседние миозин-актиновые
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поперечные мостики, препятствуя их Mg2+-АТФазной активности. Подобный

ингибирующий эффект при увеличении содержания миозинового стержня в

сополимерах уже ранее наблюдали (Stepkowski et al., 1994). Если же

ингибирование Mg2+-АТФазы связано с образованием контактов ("мостиков")

между миородом и актином, то это можно объяснить тем, что при увеличении

количества миорода циклирование миозиновых головок снижается за счёт

фиксации толстых и тонких нитей друг относительно друга.

Функция миорода вряд ли объяснима исключительно на основе свойств

миород-миозинового комплекса. В работе было показано взаимодействие F-

актина с миородом в зависимости от фосфорилирования миорода. Это может

свидетельствовать о его вовлечённости во взаимодействие между тонкими и

толстыми нитями параллельно с миозином, которое регулируется

фосфорилированием N-концевого домена миорода. Как отмечено выше, отвечать

за это фосфорилирование может киназный домен белка твитчина. Твитчин, по-

видимому, является киназой чувствительной к силе, которая, как полагают,

активируется растяжением, что приводит к его автофосфорилированию (Butler,

Siegman, 2011). Растяжение мышц (Gordon, Ridgway, 1976) может вызвать цепь

событий, ответственных за фосфорилирование N-конца миорода и усилить Mg2+-

АТФазную активность миозина во время сокращения. Таким образом, миород

является не просто структурным компонентом толстых нитей. Он может быть

активным игроком при реализации запирательного тонуса и быть искомым

"мостиком", сшивающим толстые и тонкие нити во время развития catch

состояния, наряду с твитчином и миозином.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан способ получения глобулярного актина из тонких нитей

запирательной мышцы мидии Crenomytilus grayanus по оригинальной методике –

без использования денатурирующих агентов – что позволило получить

хроматографически чистый белок в количествах, достаточных для проведения

биохимических исследований сократительных систем in vitro.

2. Сравнение физико-химических и биохимических свойств актина мидии

Crenomytilus grayanus со скелетномышечным актином кролика Oryctolagus

cuniculus показало значительное их сходство. Актин моллюсков достоверно

отличался от актина позвоночных только показателями вязкости полимеров, что

может быть связано с примесями ещё неидентифицированного белка концевого

фактора.

3. При тестировании гибридных и негибридных комплексов F-актин +

тропомиозин было обнаружено, что тропомиозин моллюсков не увеличивал

вязкость актина позвоночных, что коррелирует с полученным ранее эффектом

ингибирования активности миозиновой АТФазы в гибридных моделях. Это

подтверждает тезис о том, что для корректного изучения catch-состояния гладких

мышц двустворчатых моллюсков необходимо использовать только негибридные

модели.

4. Подтверждено, что F-актин из мышц мидии взаимодействует с

полноразмерным миородом зависимым от фософорилирования образом. В

сократительных моделях фосфорилированный миород увеличивает Mg2+-

АТФазную активность миозина и может играть важную роль в реализации catch-

механизма – быть белковым "мостиком", сшивающим толстые и тонкие нити.
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