отзыв
на автореферат диссертации Шевченко Ульяны Владимировны «Актин запирательной

мышцы мидии Crenomytilus grayanus: особенности очистки и взаимодействия с
тропомиозином и миородом», представленную на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.03.04 - клеточная биология, цитология,
гистология.

Диссертация Шевченко Ульяны Владимировны посвящена разработке методики

выделения и очистки актина запирательной мышцы мидии С. grayanus и исследованию

особенностей взаимодействия актина с тропомиозином и миородом в гибридных и

негибридных сократительных системах in vitro. Использование таких модельных

сократительных систем является классическим подходом для исследования

функциональных свойств различных сократительных мышечных белков in vitro. До сих

пор исследование феномена catch-механизма сокращения запирательных мышц моллюска

проводится преимущественно на гибридных системах, включающих белки, выделенные

из гладкой мышцы моллюска и скелетной мышцы кролика (актин). Поэтому разработка

негибридной тестовой системы, позволяющей корректно моделировать взаимодействие

сократительных белков в запирательной мышцы моллюсков и сопоставлять полученные

результаты^ с данными, полученными на гибридных системах, является, несомненно,

важной и актуальной задачей.

Исследование проведено с использованием классических подходов по выделению

белков из гладких мышц мидии и из скелетных мышц кролика, с контролем получаемых

белковых смесей с помощью полиакриламидного гель-электрофореза, а также с помощью

электронной микроскопии. Автором была впервые разработана методика получения

глобулярной формы актина мидии С. grayanus, включающая создание условий по

диссоциации поверхностных белков тонкой нити, обработку фракций тонкой нити

раствором с высокой ионной силой в присутствии АТФ и пирофосфата натрия с

последующим высокоскоростным осаждением. Помимо этого глобулярный актин из

гладкой мышцы моллюска впервые был очищен при помощи гель-фильтрации, что

позволило предположить наличие фактора, влияющего на кинетику полимеризации на

вязкость этого актина.

Впервые было проведено сравнение физико-химических свойств актина из гладкой

мышцы беспозвоночных с актином скелетной мышцы кролика. Было продемонстрировано

сходство их основных физических и биохимических параметров, но при этом выявлено

выраженное отличие в вязкости. Это показывает, что для получения корректных

результатов при реконструкции толстых и тонких нитей для изучения catch-механизма,

нельзя проводить замену саркомерных мышечных белков на ненативные, т.е.

использовать гибридную систему. Помимо этого, используя разработанную негибридную

систему, было показано, что фосфорилирование белка миорода - одного из

потенциальных регуляторов запирательного тонуса гладкой мышцы моллюска, является

одним из механизмов, регулирующим взаимодействие между синтетическими тонкими и

толстыми нитями.

Автор предположил, что значительные различия в вязкости между актинами,

выделенными из мышцы моллюска и кролика могут быть связаны с длинной полимеров

актина, регулируемой белками концевого фактора. К сожалению, автор не провел работу

по выявлению этих белков с помощью масс-спектрометрического анализа (хотя эта

методика использовалась в работе и упоминалась в автореферате). Это замечание не

являются принципиальными и скорее должно рассматриваться как пожелание на будущее.

Представленные в автореферате результаты ясно изложены и полно отражают

результаты, полученные в работе. Результаты исследований отражены в 3 статьях, две из

которых напечатаны в высокорейтинговых международных журналах рекомендованных

ВАК РФ. Таким образом, совокупность полученных фактов, их новизна, уровень

теоретического анализа позволяет сделать вывод о том, что диссертация Шевченко У.В.

«Актин запирательной мышцы мидии Crenomytilus grayanus: особенности очистки и

взаимодействия с тропомиозином и миородом» является законченной научно­

квалификационной работой и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата наук (пп. № 9-14 «Положения о присуждении

ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г.), а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.03.04 - «клеточная биология, цитология,

гистология».
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